

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

**CENA PRENUMERATY:**  
 we Lwowie miesięcznie zł 3.20  
 z dostawą do domu . . . „ 3.50  
 na prowincji . . . . . „ 3.60  
 za granicą . . . . . „ 5.55  
 Cena pojedynczego egzemplarza  
 na całym obszarze Polski  
**15 groszy**  
 na prowincjonalnych dworcach  
 18 gr.  
 Redakcja i Administracja:  
 Lwów, Sykstuska 21.  
 Telef. w dzień Nr. 24 — od godz.  
 10 wieczór drukarnia 496.

WART.: LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYD.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZ.: ARTUR W. HAUSNER.

## Rząd popiera kamieniczników.

Mimo nędzy lokatorów, nie chcą wstrzymać podwyżki czynszów.

### Z Sejmu.

Dalsza debata nad ustawą sanacyjną.

WARSZAWA, 10 11. (tel. wł.) Na początku dzisiejszego posiedzenia sejm, posłowie z Niezależnej partji chłopskiej, rozpoczęli w sposób natręczywy, domagać się włączenia do porządku dziennego, ich wniosku w sprawie zjazdu robotników rolnych.

Wniosek ten był wymierzony przeciw PPS, bo posłowie z NPCh, chcieli zemścić się na naszej partji, za utwarcenie prób rozbiicia zjazdu.

Wywiązała się ostra walcarka, między posłami z PPS, a NPCh, poczem marszałek zasięgnął opinji izby, nie włączył wniosku do porządku dziennego.

Następnie przystąpiono do dalszej dyskusji nad ustawami sanacyjnymi.

Pierwszy przemawiał pos. Gruska (Piast) który bardzo krytycznie omawiał politykę skarbową rządu i wysłepował przeciw prem. Grabskiemu. Stronictwo mowy nie ma zaufania do rządu i głosować będzie przeciw ustawie.

Równie opozycyjne stanowisko zajął poseł Wyrzykowski (Wyzwolenie).

Następnie doskonałe przemówienie wygłosił towł pos. Moraczewski, który stwierdził, że zwalanie odpowiedzialności na kryzys gospodarczy, na osobę p. Grabskiego jest wytycznym

upraszczaniem skomplikowanej sytuacji.

Usunięcie p. Grabskiego nie przyczyni się w niczem do poprawienia naszej gospodarki. — Mowca poświęca wiele uwagi obecnemu położeniu ekonomicznemu i wykazuje, że największe ofiary i cierpienia ponosi klasa robotnicza. Mamy 213 tysięcy zarejestrowanych bezrobotnych a z tymi którzy pracują przez 2 dni w tygodniu, będzie ich 300 tysięcy.

Związa się przedsiębiorstwa, nawet tak renomowane jak fabryka Barczewskiego, bo brak jest pieniędzy i kapitału. Będziemy głosować za pożyczką zagraniczną, ale uważamy, że jest ona za mała i przyniesie tylko chwilową ulgę. Gdy rząd za 2 miesiące przyjdzie znowu z projektem pożyczki, my przedstawimy swój polityczny program.

Następnie przemawiali pos. Kaczyński (Ch. D.), który oświadczył, że klub jego poprze ustawę i pos. Dulin (Ch. N.), który jak zwykle lamentował nad „nadmiernym“ ustawodawstwem społecznym.

Na tem posiedzenie odłożono do jutra, — godz. 11. Popołudniu odbędzie się głosowanie nad ustawą sanacyjną i rozpatrzenie wniosku „Wyzwolenia“ o rozwiązanie Sejmu.

### Stanowisko rządu w sprawie lokatorskiej.

WARSZAWA, 10 11. (PAT) Sejmowa komisja prawnicza pod przewodnictwem p. Mar-ka obradowała nad wnioskami klubów PPS i NPR zmierzającymi do nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów w kierunku wstrzymania autorytarycznej podwyżki komornego. Na posiedzenie przybył delegat Rządu, który oświadczył się co do tych wniosków. Z oświadczenia delegata Rządu wynika, że Rząd jest przeciwny projektem zmierzającym do wstrzymania autorytarycznej podwyżki komornego. Jest natomiast za przedłużeniem ochrony lokali fabrycznych,

która wygasa z końcem r. 1925, na dalszy rok, tj. do końca r. 1925, z tem, że czynsze nie mogłyby przewyższać 100 proc. czynszu przedwojennego.

Ponadto Rząd jest za upoważnieniem sądów do działania moratorium, o ile sprawa dotyczy lokali jedno- lub dwuizbowych i o ile czynszu nie płacono z powodu braku pracy lub oczywistej nędzy. Rząd jest dalej za przedłużeniem terminu eksmisji dla bezrobotnych od 6 miesięcy do tego roku.

Dyskusję odroczone celem umożliwienia klubom naradzenia się.

### Akcja dywersyjna pod Wilnem.

Napad na urząd gminny i policyjny.

WILNO, 10 11. (PAT) Dnia 7 listopada o godz. 9.30 wieczór banda w sile około 10 ludzi uzbrojonych w mausera dokonała napadu jednocześnie na urząd gminny i posterunek policji w Cejkiniach powiatu święciańskiego. — Bandyci po wtargnięciu do urzędu gminnego zniszczyli aparaty centrali telefonicznej przez co

uniemożliwili łączność, zrabowali kasę gminną, zabierając około 700 złotych poczem podpalili gmach urzędu gminnego, który spłonął wraz z aktami i inwentarzem. Gęsta strzelanina utrudniła nadejście pomocy. Poza tem bandyci ostrzeliwali intensywnie posterunek policji państwowej, w którym znajdował się komendant

posterunku i dyżurny posterunkowy. Użycie karabinu maszynowego przez funkcjonariuszy policji uniemożliwiło wtargnięcie bandytów do lokalu posterunku. Po pewnym czasie bandyci wycofali się w kierunku Dungielszek. Ofiar w ludziach nie było tylko wiarłownik w Cejkiniach został ciężko raniony. Dotychczasowe dochodzenia stwierdziły, że napadu dokonali partyzanci litewscy. Bezwzględnie na miejsce napadu wyjechali przedstawiciele władz powiatu święciańskiego. Zarządzone pościgi za bandytami nie dały dotychczas rezultatu. Dnia 8 listopada wyjechał na miejsce napadu komendant policji okręgu wileńskiego pan Praszalowiec i naczelnik urzędu śledczego Janczewski.

SWIĘCIANY, 10 11. (PAT) Dotychczasowe dochodzenia w sprawie napadu na Cejkienie wykazały, że napadu dokonała banda złożona z 15 osobników uzbrojonych w mausera oraz w ręczne granaty. Napadu dokonano o godz. 19.50. Lokal posterunku policyjnego ostrzeliwany wskazuje ślady kul z trzech stron. W lokalu tym znajdowało się 2 funkcjonariuszy policji, którzy dzielnie bronili dostępu do posterunku ostrzeliwując się z karabinu maszynowego i z karabinów ręcznych. Reszta posterunkowych pełniła służbę patrolową. Zachowanie się policji było bez zarzutu. Lokal urzędu gminnego, w którym mieściła się agencja pocztowa spłonął doszczętnie. Straty w inwentarzu ruchowym i w zrabowanej gotówce wynoszą razem 2300 złotych. Straty osób prywatnych zamieszkałych w lokalu urzędu gminnego sięgają kilku tysięcy złotych. Lokal urzędu gminnego był ubezpieczony na 13 tysięcy złotych. Inwentarz szkolny i sprzęty agencji pocztowej spłonęły lub zostały zniszczone.

### Sukcesy wyborcze P. P. S

WARSZAWA, 10. 11. (tel. wł.) Wybory gminne na Śląsku Cieszyńskim, dały następujące wyniki:

W Bielsku — socjaliści niem. i polscy 8 mand., Zjednoczenie Polskie 4, Niemcy 17, żydzi 6.

W Dziedzicach — PPS. 6, żydzi 2, Zjedn. polskie 6, obywatele 1.

W Czechowicach PPS. 17, N.-D. 6, ludowcy żydowscy 1.

W b. Kongresówce odnieśli socjaliści również znaczne sukcesy.

W Piotrkowie PPS. zdobyła 13 mandatów, podczas gdy endecy uzyskali tylko 5. NPR., która poprzednio miała 9 mand., posiada obecnie zaledwie 3.

W Sochaczewie uzyskała PPS. 8 mandatów, N.-D. 4, żydzi 12.

# Interpelacja

## posła Czapińskiego do P. Min. Spraw Wojskowych w sprawie kato- wania żołnierzy w pułkach strzelców podhalańskich.

Jak donosi prasa Śląska Cieszyńskiego, co-  
raz częściej w garnizonach Śl. Cieszyńskiego  
zdarzają się fakty katowania żołnierzy.

I tak „Wyzwolenie Społeczne“ z dnia 1.  
listopada r. b. donosi, iż niewyśledzony nara-  
zie podoficer uderzył tak strasznie w twarz  
rekruta Michała Gibasa, że tenże stracił przy-  
tomność. Nieszczęsnego żołnierza przewiezio-  
no do szpitala miejscowego, gdzie lekarz skon-  
statował u niego złamanie czaszki. Gdy odży-  
skał na chwilę przytomność, zeznał na migi,  
że uderzył go podoficer z trzema naszymi  
na ramionach wysokiego wzrostu.

Następny numer „Wyzwolenia Społeczne-  
go“ donosi, iż we czwartek, 29. października  
okoliczni mieszkańcy obłok baraków wojsko-  
wych w Bielsku byli świadkami bicia i znęcania  
się podoficerów nad żołnierzami w czasie ćwic-  
zeń. Jeden z podoficerów odbywał nawet z  
szeregowym 4 kompanji III. pułku strzelców  
podhalańskich, nazwiskiem Kaleta t. zw. kar-  
ne ćwiczenia. Kaleta trzymał oburącz karabin  
przeciągniętym przez barki i pełzał na brzuchu po  
zaoranym polu, należącym do p. Piescha a obłok  
stał podoficer i okładał leżącego na ziemi żoł-  
nierza kijem. Kiedy zaś Kaleta trochę wyżej podniósł  
głowę, ów podoficer nęgią przyciskał głowę  
żołnierza do ziemi. To się działo we czwartek

W sobotę dnia 31. października znaleziono  
trupą żołnierza Kalety wiszącego na suchej  
wierzbie na gruncie p. Piescha, gdzie dwa  
dni przedtem odbywał karne ćwiczenia.

Komisja wojskowa, która przybyła na miej-  
sce, podobno zlekceważyła zeznania zglaszają-  
cych się obywateli-świadków.

Cytowane pismo „Wyzwolenie Społeczne“,  
zwróciło uwagę ze swej strony, iż stosowanie  
cielesnych kar w wojsku stoi w związku z  
rozkazami osobistymi pułk. Witwickiego. Re-  
dakcja bynajmniej nie uogólnia tego rodzaju  
faktów i w żadnym wypadku nie posądza ogółu  
oficerów ani podoficerów o to, iż ponoszą winę.  
Co więcej w nrze 43 redakcja „Wyzwolenia“  
wyrażnie mówi, iż winę ponoszą tylko je-  
dnostki, i że takie jednostki należy określić  
„w interesie samej armji“ w interesie „praw-  
dziwego honoru żołnierza polskiego“.

Nie mniej przeto artykułami „Wyzwolenia“

uczul się obrazony korpus oficerski i przystał  
redaktorowi Antoniemu Pająkowskiemu wyzwanie. To  
samo uczynił pułkownik Witwicki.

Nie sądzimy, ażeby to był właściwy spo-  
sób reagowania na podane przez redaktora in-  
władzę wojennego i człowieka znanego ze  
śwycych przekonań patriotycznych — smutne fak-  
ty katowania żołnierzy w wojsku.

Wobec tego niżej podpisani zwracają się  
do p. min. spr. wojsk. z zapytaniem:

## Aresztowanie stu komunistów w Warszawie.

w związku z ósmą rocznicą objęcia władzy w Ro-  
sji przez bolszewików, komuniści warszawscy szum-  
nie zapowiadali szereg wiecew w różnych punktach  
Warszawy.

Próby jednak odbycia wiecew, bądź pochodów  
nie udały się, gdyż zabrakło chętnych do słuchania  
wezwań komunistycznych.

Policeja, wśród której wczoraj zarządzono pogo-  
towie, dokonała w różnych dzielnicach miasta arestowa-  
nia około 100 osób podejrzanych o komunizm. Są  
to znani działacze komunistyczni, jak: Turbiński Jan,  
Dzidzin Wacław, Rak Daniel, zatrzymany ze sztandar-  
em Niezależnej Partji Chłopskiej, Borowski Szeze-  
pan, Kocielecki Marjan, redaktor kom. pisma „Na Przełom-  
nie“, Budzyński Jan, działac wydziału zawodowego  
kom. partji Polskiej, Rojzman Chaim, zatrzymany z

1) czy znane są p. min. powyżej przyto-  
czone fakty znęcania się nad żołnierzami w  
pułkach podhalańskich na Śląsku Cieszyńskim ;  
2) czy zamierza zwrócić uwagę p. ofice-  
rom owych pułków, iż wybrany przez nich  
sposób reagowania na rzeczowe wywody pisma  
nie jest właściwy, tem bardziej, iż to pismo w  
niezależnym ogółu oficerów nie ubliżyło?

3) czy zamierza dokładnie zbadać stan  
rzeczy w oddziałach wojska stacjonujących  
na Śląsku Cieszyńskim, zbadać dokładnie przy-  
toczone fakty katowania żołnierzy i winnych z  
całą bezwzględnością pociągnąć do odpowie-  
dzialności.

Warszawia, 7. listopada 1925

—:—:—

## Jak szkodzi Polsce kler katolicki.

WARSZAWA, 10. 11. (AW.) Z powodu o-  
poru duchowieństwa katolickiego w pogrzebie  
Nieznanego Żołnierza nie wzięło udziału du-  
chowieństwo innych wyznań. Duchowieństwo

ewangelickie przygotowuje protest w tej spra-  
wie zaś w Sejmie będzie wniesiona interpe-  
lacja

—:—:—

## Nowa linja kolejowa.

WARSZAWA, 10. 11. (AW.) Dla eminięcia  
kurytarza Kluczborskiego (wybudowane w ciągu  
ostatnich kilku miesięcy nową linję kolejową

łączącą Herby-Wieluń z Podzamczem. Urucho-  
mienie linji nastąpiło w ubiegłą niedzielę. Ro-  
boty dla wykończenia urządzeń prowadzone są  
w szybkim tempie.

—:—:—

TOM MASON.

## Powrót.

Gdy Henry Bilkins powrócił, mijalo wła-  
śnie dziesięć lat od jego śmierci. Był jednym z  
pierwszych, którym dozwolone było wrócić.

Nie wiemy, i tu jeszcze wrócić po nim, ale  
w krótkim opowiadaniu, jak to właśnie, nie-  
ma miejsca na sprawozdanie o czynach więcej  
niż jednego indywiduum.

W tym samym garniturze, który miał na  
sobie, gdy go chowano dziesięć lat temu, któ-  
ry w wilgotnym grobowcu przez ten czas by-  
najmniej nie zyskał na świeżości — stanął Hen-  
ry Bilkins na rogu Sunset Avenue i ulicy F.  
Tedy właśnie przechodził wówczas jego po-  
pgrzebie.

Henry Bilkins był powszechnie lubiany i  
szanowany. Pracował całe życie ciężko, czynił  
dużo dobrego dla swych i obcych, a umierając  
pozostawił znaczny majątek i kwitujące przed-  
siębiorstwo. Ponieważ zmarł w sile wieku prze-  
to nagła śmierć jego ciężko dotknęła wszy-  
stkich tych, którzy tak często uciekali się do  
jego rady, jego sądu, jego pomocy i kochali go  
szczerze i prawdziwie za jego uprzejmość,  
współczucie i dobroć serca.

To też Henry Bilkins zdecydował się na-  
tychmiast na powrót, skoro tylko dzięki no-  
wej metodzie, odkrytej przez słynnego prezesa  
międzynarodowego towarzystwa metapsychicz-  
nego, dowiedział się, że powrót wogóle jest  
możliwy.

Znowu więc znalazł się na ziemi, w swem  
mieście i odrazu przeszedł ulicę prowadzącą do  
dawniego swego biura, aż doszedł do budyn-  
ku, na którym w miejsce starego szyldu widniał  
obecnie szyld nowy z imieniem syna. Żywy nie-  
boszczyk przeszedł schody, prowadzące na pier-  
wsze piętro, otworzył drzwi i wszedł do biura.  
I tu zmieniło się bardzo wiele, znalazł jednak  
wkrótce drzwi z napisem „Dyrektor“ i otwo-  
rzył je, zaniósł ktokolwiek zdołał mu prze-  
szkodzić.

— Artur!

— Ojcie!

Przez chwilę ogarnęło ich szczere wzru-  
szenie. Później usiedli obaj i spokojnie poczęli  
się zastanawiać nad nową sytuacją wywołaną  
tem nieprzewidzianem wydarzeniem.

— Nie mam ani grosza — rzekł Henry  
Bilkins — tam, gdzie byłem dotychczas, nie  
potrzeba nam było nigdy pieniędzy.

Artur w międzyczasie naturalnie ożenił się  
a interes — no, interes nie szedł tak dobrze,  
jak dawniej, pozatem było kilkorci dzieci, któ-  
re dużo kosztują — ale mimo to — Artur nie  
był skąpy, no i znał swie obowiązki względem  
ojca.

— Ależ naturalnie — odrzekł, (wyjmując  
portfel z kieszeni — Tu masz ojcie sto dola-  
rów, to ci chyba wystarczy na razie.

Henry Bilkins wziął banknoty i złożył je  
starannie. — Acz niejasno poczęły się w nim  
budzić pierwne myśli i przypuszczenia

— Arturze, oddadź mi przecie prawie  
cały mój majątek.

Po chwili jednak zastanowienia, powstał  
z nieco gorzkim uśmiechem i rzekł:

— Nie przeszkadzaj sobie mój chłopcze  
Rozglądaj się nieco wśród ludzi i postaram się  
nawiązać dawne moje stosunki.

— A jak się powodzi matce.

Artur zarumienił się.

— Zupełnie dobrze. Ale może byłoby le-  
piej gdyby ojciec nie pokazywał się jej, za-  
nim — albo ja sam pójdę z ojcem do niej. Może  
umówimy się, kiedy się spotkamy, jeszcze mu-  
szę się nad tem zastanowić.

Henry Bilkins począł obchodzić swych da-  
wnych przyjaciół Najpierw udał się do Gads,  
byłego. W ostatnich pięciu latach za życia Bil-  
kinsa, Gadsby co tydzień grał z nim golfa. To  
też przyjął go, bardzo ucieszony niespodzianą  
wizytą.

— Tak chętnie zagrałbym z tobą dziś po  
południu, ale niestety umówiłem się z Perkin-  
sem. A na jutro niestety z Hopkinsem. Mo-  
że znajdę jaki wolny dzień w przyszłym tygo-  
dniu.

Bilkins pożegnał się z Gadsbym i odwie-  
dził Whitlera, potem Dimpletona, a wreszcie  
starego prezesa banku, z którym zawsze da-  
wniej pracował. Wkońcu wziął nawet takso-  
metr i wyjechał za miasto do swej dawnej se-  
kretarki, która w rok po jego śmierci wyszła  
za pomocnika buchaltera w jego biurze, a te-  
raz miała już kilkorci dzieci.

O piątej popołudniu wrócił do biura syna.  
Artur, który czekał na niego, był jeszcze nieco  
bledszy i bardziej zakłopotany jak przed po-

## Jak się utrudnia naukę studentom?

Nie dawno młodzież akademicka wnosiła protest przeciw wygórowanym opłatom, uspokajano ją wteży, robione nadzieje, że niezamężnym opłaty zostaną odroczone do zapłacenia po studiach, że dostaną stypendja, zapomogi i t. d. Oczekiwało się więc z niecierpliwością ogłoszenia z odroczeniami, oczekiwało na to 80 proc. młodzieży i doczekali się... ale co za rozczarowanie, gdy zamiast 80 proc. odroczenie uzyskała tylko mniej więcej czwartą część studentów.

Ale przypatrzmy się liście, komu odroczone opłaty, to odrazu uderzą nas nazwiska przeważnie córek znanych osobistości, które nie tylko mogłyby zapłacić za siebie, ale i za dziesięciu biednych studentów. Dziwi nas bardzo jak one miały chęć prosić o odroczenie, a jeszcze więcej, że protekcja rozplanowała się już nawet na wyższych uczelniach. I niema rady, zapłacił niewzruszony wyrok, a niejedyn akademik-sierota, lub taki, który sam się utrzymuje na studiach musi sobie odmówić nawet a-

ka-demickiego obiadu i żyjąc o chlebie i wodzie — uścić opłaty.

Nie koniec na tem, oprócz wysokich opłat regulaminowych (takich jak na wydziale lekarskim) drugą bolączką studentów wydz. mat.-przyr. jest wielka trudność dostania się na ćwiczenia lub do pracowni, korzystając z tego profesor histologii na medycynie otworzył u siebie ćwiczenia dla przyrodników, ale... ka-zał każdemu studentowi zapłacić po 50 złotych jako opłatę za pierwsze półrocze, później gdy regulaminowo na wydziale mat.-przyrodniczym opłata za ćwiczenia całoroczne wynosi 21 zł.

Nic więc dziwnego, że na te ćwiczenia zgłosiły się przeważnie bogate żydóweczki. Tak to profesorka wile uniwersytetu biorą przykład od swoich zwierchników, trzymając się, dew-tyzu, że nauka tylko dla bogatych

S. C.

## Tragedja robotników polskich w szpitalach francuskich.

Na podstawie konferencji polsko francuskiej robotnikom polskim we Francji przysługują te same prawa ochronne, co i robotnikom francuskim. W praktyce jednak sprawa wygląda gorzej. Robotnik polski jest wyjęty z pod opieki społecznej, nikt się o niego nie troszczy, gdy zachoruje lub nabawi się kalectwa, staje się ciężarem dla zimnej Francji. staje się „ein Iastiger Auslander” — jak mówi Niemiec; „niechciany cudzoziemiec”.

Też to kaleki — czytamy w „Czasie” w korespondencji z Lens we Francji — którzy zdrowie swoje stracili w kopalniach, fabrykach, czy na fermach; staje każdej kadencji przed sędzią francuskim i jak-kie boje staczać trzeba z adwokatem przedsiębiorstwa, by uzyskać kilkuprocentową rentę dla kaleki...

Nie tak dawno jeszcze, w lutym, robotnik Władysław Rozdół, pracujący w szybie Leprest, kopalni Escarpelle, rzucił się pod pociąg i poniósł śmierć na miejscu.

Co skłoniło go do tego rozpaczliwego kroku? Na cztery miesiące przed samobójstwem, Rozdół kopnięty został w szybie przez konia w żołądek. Wywieziono go na powierzchnię, rzucono na marny barłóg w baraku i podjął nikt prawie losem jego

się nie zajął. Chory cierpiał, nie przyjmował pokarmów, dwa tygodnie leżał bez opieki i bez leczenia w szpitalu w Lille, skąd po dwu tygodniach wypisano go, jako zdrowego.

Schorowany, nie mógł znieść ciągłych bólów i nędzy i skończył z życiem.

Przed rokiem, podczas budowy kościoła w Loosen Gohelle, koło Lens, spadł z rusztowania robotnik Jan Sawicki. Odnosił rany tak ciężkie, między innymi doznał złamania kręgosłupa, że życie jego wisało na włosku. Wożono go w szpitalu do szpitala, wreszcie umieszczono go w szpitalu „de la Charite” w Lille. Tam od szeregu miesięcy dogorywa 27-letni mężczyzna, któremu przed rokiem uśmiechała się jeszcze życie. Dział spawalnicowy w połowie, cierpi nie tylko fizycznie, lecz i moralnie. W bezsennej noc przynknął czasem powieki i płacze bezżawo nad swym losem, aż jakaś brutalna ręka nie podniesie powiek jego oczu. To „chłotaśwa” pielęgnarka bada, czy Sawicki nie skonał jeszcze, a w dzień podchodzi do nieszczęśliwego posługacz, wynoszący z sali kuby i powiada: „Słuchajno, ty, podaruj no mi to ubranie, albo ten zegarek, bo i tak wnet umrzesz, to ci niepotrzebne”.

ludniem. Obaj usiedli w milczeniu!

— Wiesz Arturze — rzekł wreszcie Henry Bilkins — odkryłem dziwną rzecz. Nikt mnie tu nie chce mieć zpowrotem. Starzy moi przyjaciele zapomnieli mnie, a choć okazywali pewną radość na mój widok, widziałem, że było to raczej przez grzesność. Czuję, że nie mógłbym już nawiązać dawnych stosunków. Pieniądze zostawiłem sobie. Żądać ich od ciebie zpowrotem — nawet, gdyby się to dało przeprowadzić formalnie — byłoby połączone z wieloma przykreimi komplikacjami. Więzy, które cię łączyły zemną są dziś zerwane, zabliznione i wplątane w krąg zupełnie innych interesów.

Powrócę, Arturze, skąd przyszedłem — nie sprzekiwaj mi się. Bądźmy szczerzy i uczciwi względem siebie. Pozatem zresztą jest to zupełnie naturalne i zrozumiałe, iż zapomniano o mnie i nie mań do nikogo najmniejszego żalu.

Tak jest, Arturze, odejść. Ale jeszcze jedna sprawa. Wiem oczywiście, że matka wyszła powłócznie zamaż. Poznałem to po twem zachowaniu, domyśliłem się z rozmów z ludźmi. Ale chciałbym ją jeszcze zobaczyć, po raz ostatni — uściśnąć jej rękę — powiedzieć jej dzień dobry... Czy nie mógłbyś umówić się z nią mój chłopczek, w moim imieniu — może telefonicznie?

Henry Bilkins słowa te wyrzekł głosem drżącym i wzruszonym. Artur powstał.

— Ojciec — rzekł — i ja zastanowiłem się. Masz rację. Nie dlatego, jakobym był bez serca, ale żyjemy w świecie realnym i praktycznym.

I dlatego ojciec, muszę ci przyznać słusność. Tak jest, byłoby lepiej, gdybyś odszedł. Ale widzieć się z matką — nie radziłbym.

— Dlaczego nie? Czy może źle się czuje w nowym małżeństwie?

— Oh, nie — ale wiesz ojciec, matka wyszła za człowieka — no, bardzo miły i sympatyczny, ale musi mieć zawsze jakiś bodziec do pracy, jakiś wzór. A udaje jej się tylko w ten sposób, że zawsze przedstawia miu ciebie, jako ten wzór niedościgniony, jako ideał me-ża i człowieka. My wszyscy mniej lub więcej pomagamy jej w tem. Czujemy zawsze twą pamięć, wspominamy twe zalety — ciebie ma naśladować i starać się dorównać tobie. A tym-czasem widzisz ojciec, możesz sobie wyobrazić co by to było, gdyby cię teraz... w tym stanie..

Henry Bilkins wstał i podał mu rękę.

— Rozumiem — rzekł — Te nowe autobusy, które teraz kursują na naszej ulicy, jada aż na cementarz, nieprawdaż? Bądź zdrow Arturze. Ciesz się bardzo, że widziałem się z tobą, choć niesieły tak krótko. Odechdź, nie troszcz się o mnie.

I wyszedł. Chwilę panowała cisza. — Po-tem Artur wstał i otworzył drzwi:

— Ojciec — zawołał.

Starzec odwrócił się na schodach.

— Wybacz, ojciec — rzekł Artur — ale czy nie mógłbyś może zostawić tu reszty z tych stu dolarów, — oczywiście, o ile ci to nie sprawia różnicy, ojciec.

A młoda żona słucha skarg nieszczęśliwego me-ża, i daremnie szuka pomocy, wydeptyuje próg konsulatu w Lille — bezskutecznie.

\*  
W szpitalu św. Jana w Arras od szeregu miesięcy leżą kalecy, którzy chętnie opuściliby smutne mury, gdyby otrzymali lepszą pracę, gdyby ich nie posyłano do wnętrza kopalni.

On, Jan Rozkwas... Poraniony został ciężko w kopalni przed trzema laty. Wygniatał łózka różnych szpitali, wreszcie się wylizał i podał sprawę do sądu o odszkodowanie.

Sądził ją trybunał w Behune i rozsądził, że jest ona przedawniona.

Pchnięto ją do wyższej instancji. A tymczasem Rozkwas w daremnie poszukiwaniu pracy trafił znów do szpitala, gdzie kalecwo jego uznają, ale go już z niego wyleczyć nie mogą.

Nikt na niego nie spojrzy, nikt go o nic nie spyta. Nawet do rodziny nie może napisać, gdyż nie ma kilku centymów na znaczki pocztowe.

\*  
Może podanie tych kilku faktów spowoduje władze polskie do stwierdzenia, czy artykuł konwencji zagranicznej o opiece społecznej nie jest martwą literą, lecz ma również zastosowanie w praktyce.

## O pomoc dla bezrobotnych pracowników umysłowych.

W dniu 1. b. m. Centralna Organizacja Zw. Zaw. Pracowników Umysłowych Interwenjowała u p. wicefn. Pracy i Op. Społecznej Jankowskiego w sprawie niezwłocznego rozpoczęcia akcji pomocy bezrobotnym pracownikom umysłowym na zasadzie uchwalonej przez Sejm noweli drogą przyznania przez Rząd zwrotnych zaliczek na mający powstać z składa-ek ubezpieczonych i pracodawców funduszu ubezpieczenia pracowników umysłowych od bezrobocia, w sprawie dożywiania bezrobotnych pracowników umysłowych, niesienia bezrobotnym bezpłatnej pomocy lekarskiej, wstrzymania eksmisji bezrobotnych z zajm-wanych lokali nawet po upływie przewidzianego przez ustawę o ochronie lokatorów terminu 6 miesięcy zale-gania w opłacie komornego, wreszcie w sprawie zwol-nienia bezrobotnych od opłacania podatku lokators-kiego

Przedstawiciele Centralnej Organizacji podnieśli konieczność poparcia spółdzielczych warsztatów pracy, które Centralna Organizacja organizuje, a które mogłyby zatrudnić pewną liczbę bezrobotnych pracow-ników umysłowych.

W ciągu konferencji przedstawiciele Centralnej Organizacji niejednokrotnie przedstawiali konieczność zmiany stanowiska i polityki Rządu wobec pracow-ników umysłowych, których interesy są stale pomijane i niedoceniane, a których położenie z każdym dniem staje się trudniejsze, podczas gdy t. zw. sfery go-spodarcze korzystają stale z daleko idących przywile-jów i poparcia Rządu.

## Kontrolorom wojskowym pod rozwagę.

Zapytujemy dlaczego wojskowiec w tulej-szym okręgu zakupywała ziemiaki po cenie 5 zł. 50 gr. za 100 kg, kiedy można było ku-pować znacznie taniej?

N. p. Wydział Samorządowy zakupił dla szpitali znaczne ilości ziemniaków po 3 zł., 70 gr. za 100 kg. mimo podbijania cen przez wojsko.

Ciekawiliśmy bardzo odpowiedzi.

## 8-letnia rocznica sowieców.

WARSZAWA 10. 11. (AW). Rocznica 8-letnia So-wietów wypadła w Warszawie naogół spokojnie. Or-ganizowane w kilku miejscach pochody uliczne poleja rozpędziła. Na posiedzeniu wydziału ekonomicznego centralnego komitetu partii komunistycznej areszto-wano 6 uczestników obrad.



# Hołd ofiarom 6 listopada.

Ubiegłej niedzieli odbyła się w Krakowie obrzydliwa manifestacja robotnicza ku uczczeniu pamięci poległych na ulicach Krakowa robotników i żołnierzy, ofiar zając, spowodowanych bezmyślnymi zarządzeniami rządu Włosa Kiernika, Korfantego itd. Ścisłe według ułożonego przez krakowską Radę Robotniczą i Radę Związków zawodowych programu, zaczęły około godziny 9:45 napływać pod Dom robotniczy poszczególne organizacje, mające — punkt zborny w różnych punktach miasta. — Gdy pełniący straż porządkową towarzysze z czerwonymi opaskami — sprawdzili obecność wszystkich organ., muzyk, szlendarów, wieńców i delegacji, dano sygnał do pochodu.

Na czoło wysuwał się szlendar partyjny, czerniowy wieniec ofiar 6-go listopada, wspinał wieniec Rady rob. i Rady zawod. dla poległych robotników i żołnierzy. Za wieńcami i szlendarami stanęli uformowani czwórkami tow. posłowie i senatorowie, członkowie Rady robotniczej i Rady zawodowej oraz redaktorzy „Naprzodu”. Następnie postępowała muzyka robotnicza z Podgórze — poczem nieprzeliczone organizacje robotnicze — poprzedzane szlendarami i wieńcami przybranymi kirem.

Szła więc pracownicy kasy chorych, potem tramwajarze, dalej górnicy z Wieliczki, z Bochni i z Brzeszcz, socjalistyczna młodzież akademicka i młodzież robotnicza, rob. użyteczności publ., dalej zorganizani robotnicy wszystkich zawodów, dozorca dźmowi z Krakowa i z Podgórze, a na końcu nieprzejrzana kolumna kolejarzy poprzedzona orkiestrą kolejarzy ze Lwowa, za nią postępował Zarząd główny ZZK z tow. posłem Kurtyłowiczem i gen. sekretarzem St. Gryłowskim, poczem niesioną wieńce od Zarządu głównego i nieprzejrzana ilość szlendarów kolejarzskich, ze wszystkich oddziałów ZZK w Polsce. W pochodzie szły liczne deleg. tow. kolejarzy z Żywca, Krakowa, Lwowa, Jarosławia, Stryja, Lublina, Rzeszowa, Poznania, Warszawy, Wilna, Sosnowca, Dąbrowy Górniczej, Bielska, Maczek (dawna Granica), Nowego Sącza itd. Z Tarnowa prócz kolejarzy niesiono szlendar Zwl. Zawodowych i liczne wieńce od organizacji politycznych. Za Tarnowiem postępowała delegacja, szlendar i wieńce od ZZK Katowice. Zamykało kolumnę koło miejscowe ZZK. Kraków z własną orkiestrą, oraz wieńce od Związku okręgowego i koła miejscowego Kraków, wreszcie muzyka kolejarzy z Podgórze.

W taki grany na przemian przez liczne orkiestry marszów żałobnych, postawał się ulicami we wzorowym porządku

## MAJESTATYCZNY POCHOD ŻAŁOBNY.

Na chodnikach na rogach ulic i na placach zgromadziły się wielotysięczne tłumy, przypatrując się olbrzymiemu pochodowi.

W miarę, jak zbliżano się do cmentarza, przylączyły się do pochodu grupki lekarzy, wydużały się szeregi robotnicze i gęstniały tłumy wypełniające oba chodniki.

## NAD GROBEM POLEGLYCH.

W miejscu, gdzie drożyna cmentarna skręca do grobów poległych, skierowano szlendar, delegacje i wieńce na plac przed mogiłami, za masami uczestników obchodu chór „Lutni robotniczej” odśpiewał żałobną pieśń.

Wśród nieprzerwanej ciszy wszedł na przygotowane podwyższenie tow. poseł dr. Bobrowski i głosem, w którym znać było wzruszenie, rozpoczął żałobną mowę.

— Osnuły się kirem żałoby nasze serca i przez try patrzymy na groby poległych naszych towarzyszy.

— Oni już szczęśliwi, bo wolni — mówił tow. poseł Bobrowski — dla nas zaś żywych groby ich są widomym znakiem tych ofiar, które ponosi klasa robotnicza w nieustającej walce o prawa. Okrzykiem na cześć poległych, którzy powtórzyli zebrań, zakończyło się pierwsze przemówienie.

## HOLD 60-CIU TYS. KOLEJARZY.

Z kolei wszedł na mównicę tow. poseł Kurtyłowicz, przewodniczący Zarz. głównego ZZK i podkreślił, że oddaje w tej chwili cześć poległym imieniem 60 tysięcy zorganizowanych kolejarzy, którzy nigdy nie zapomną dów dów solidarności, jakie cała klasa robotnicza Polski dała w pamiętnych miesiącach 1923 roku w czasie strejku kolejarzy. Wezwaniem do wytrwania w tej solidarności i skupienia się w walce robotniczej w szeregach Polskiej Partii Socjalistycznej, zakończył tow. poseł Kurtyłowicz swoje przemówienie.

## ZAKOŃCZENIE MANIFESTACJI.

Nastąpiły ostatnie chwile obchodu. Sztan-

## Co pisał ks. Kordecki do szwedzkiego generała Millera.

Uczeni Szwedzy opublikowali przechowany w archiwach list ks. Kordeckiego do dowódcy armii szwedzkiej obiegającej klasztor na Jasnej Górze w Częstochowie (gen. Millera, w którym ks. Kordecki zapewnia gen. Millera o swych wiernopoddanych uczuciach do króla Karola Gustawa. List ma następujące brzmienie:

„Wasz sławny i wielki pan wie (pisał Kordecki), że naszą rzeczą nie jest obierać królów, lecz orzekać, których wybrali możnowładcy naszego państwa. Skoro więc cała Rzeczpospolita uznała za swego pana najjaśniejszego króla szwedzkiego i jego królem swoim obrala, więc i klasztor nasz, który zawsze królowi polscy opieką i czcią otaczał, pokornie poddaje się majestatowi króla szwedzkiego, jak to wynika z listu przysylanego naszemu klasztorowi pod datą 28. października przez najjaśniejszego pana Wittenbenga.

HOLD NASZ I PODDANIE POWTÓRZYLIŚMY w nowem piśmie, posłanem do Warszawy, na które

dary organizacji pochyliły się trzykrotnie nadłonąca (w kwiecień i zieleni) mogiła, poczem zebrani odśpiewali „Czerwony Szlendar” i zwolna poczyli formować pochód powrotny.

W tym samym co poprzednio porządku ruszył o godzinie 1:30 w południe pochód powrotny. Mimo zmęczenia parogodzinną manifestacją również pochód powrotny wyglądał imponująco.

## POD DOMEM ROBOTNICZYM.

Po przybyciu pod Dom robotniczy na ul. Dunajewskiego przemówił do zebranych tow. Jaroszewski, wspominając, że dwa lata temu właśnie w tym miejscu toczyła się krwawa walka, której ofiarom złożyła klasa robotnicza cześć dzisiejszą manifestacją. Po przemówieniu tow. Jaroszewskiego o godz. 2:15 nastąpiło rozwiązanie pochodu.

czekamy odpowiedzi miłościwego króla (Karola Gustawa). Jako wierni poddani czcimy najjaśniejszego pana i ani myślimy podnosić oręża przeciw wojskom najjaśniejszego pana.

„Prosimy tedy ustnie jasnie wielmożnego pana, aby raczył pozostawić w spokoju nasz klasztor, poświęcony czci Boga i Jego Przenajświętszej Matki, w którym modlimy się za pomyślność najjaśniejszego króla szwedzkiego, protektora Rzeczypospolitej. Nie oponujemy jasnie wielmożnemu panu i upraszamy o jego opiekę. Co rozkaże raczy jego królewska moc, wiernie czynić będziemy. Tymczasem polecamy się najgorliwszej łasce jasnie wielmożnego pana.

Najuniżeńszy sługa w Chrystusie i niegodny suplikant jasnie wielmożnego pana, braciazek Augustyn Kordecki, przeor“.

List ten pisany był tuż po przybyciu wojsk szwedzkich pod Jasną Górę.

## Sprawa gruntów Łyczakowskich.

Od kilku tygodni obywatele górnego Łyczakowa są zaniepokojeni transakcją, jaką Komitet obywateli Łyczakowskich przeprowadza z gminą miasta Lwowa, a mianowicie o kupno gruntów na Pasiekach, które są wieczystą fundacją dla mieszkańców górnego Łyczakowa. — Dochód z tych gruntów ma być użyty dla biednych górnych Łyczakowian. — Obecnie grunta te mają być sprzedane gminie m. Lwowa, która ma wypłacić 50,000 zł. na restaurację kościoła św. Antoniego, 50,000 zł. na budowę Sokoła IV. i inne jeszcze świadczenia, z których mieszkańcy górnego Łyczakowa bardzo mało korzystać będą.

Najważniejszą sprawą w tej transakcji jest pytanie czy Komitet zarządzający temi gruntami jest uprawniony do sprzedaży tychże? Dlaczego ogół obywateli górnolyczakowskich nie jest publicznie wezwany do obrad nad tą sprawą?

Jakiem prawem własność fundacyjna i zbiorowa pewnej grupy obywateli, z której dochód ma być użyty dla biedaków, ma być rozdawany wcale zabobnej grupie, jak Sokoły, które dla swej organizacji i budowy gmachu winne fundusze złożyć, a nie korzystać z funduszów zebranych.

Dziwne stanowisko jest w tej sprawie p. prezydenta Neumana, który jest przewodniczącym Komitetu Łyczakowskiego, a więc stroną sprzedającą, prezydentem miasta, który jest stroną kupującą i prezesem Sokoła IV., który jest stroną korzystającą.

Apelujemy do pp. radnych miasta Lwowa, by przy obradach nad tą sprawą byli ostrożnymi i nie dali pokrzywdzić biedaków Łyczakowskich.

Gdyby jednak nasz głos nie odniósł skutku między radnymi miasta, zmuszeni będziemy żądać od Województwa umiędzynarodwienia tej transakcji.

OBYWATELE Z GÓRN. ŁYCZAKOWA.

## Komunikat.

× Z. N. M. S. Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie odbędzie się w niedzielę, dnia 15. bm. o godz. 11 rano w lokalu przy ul. Sykstujskiej 21, II. p.

Na porządku dziennym sprawozdanie z III-go Zjazdu Z. N. M. S. w Krakowie.

|   |                   |   |
|---|-------------------|---|
| ✘                                       | <b>NADESLANE.</b> | ✘ |
| (Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.) |                   |   |

1027-2 **OKULISTA**  
**Dr. A. LUFTMAN**  
 erd. od 3—5. Sykstujska 15, II. p.

### Różne.

**Wagony motorowe na kolejach czechosłowackich.**

Jak donoszą, na kolejach czechosłowackich podejmowane były próby z wagonami motorowymi. Przeznaczeniem wagonów motorowych jest obsługiwanie krótszych odcinków kolejowych o małej frekwencji. Konstrukcja wagonu motorowego jest tego rodzaju, że odpada konieczność doczepiania lokomotywy, ponieważ w wagonie mieści w sobie motor. Zużycie materiału opałowego jest stosunkowo bardzo małe.

### Ponowna wysyłka górników polskich do Francji.

Min. pracy i opieki społecznej zawiadamia, że wznowiona została rekrutacja górników do kopalń węgla we Francji. Wysyłkę górników wstrzymano bowiem we wrześniu aż do odwołania.

Urząd emigrac. zawiadamia generalne towarzysztwo emigracyjne w Poznaniu o poczynionych w związku z tym zarządzeniach. Natomiast pozostaje nadal w mocy ograniczenie co do wyjazdu do Francji do rodzin tam przebywających, a mianowicie wyjeżdżać mogą na podstawie wezwania imiennego wyłącznie najbliżsi krewni, żona, dzieci i rodzice.



# Kiedy nastąpi przeludnienie ziemi?

Codziennie przybywa ziemi 50 000 mieszkańców.

Nomimo wojen, epidemii i katastrof ilość mieszkańców na kuli ziemskiej stale wzrasta i to znacznie. Statystyka wykazuje mianowicie, że codziennie przybywa ziemi 50.000 nowych mieszkańców. Ubytek przez skony jest znacznie mniejszy, niż wzrost liczby narodzin.

P. H. Knibbs z Melbourne zamieścił w czasopiśmie naukowym „Science“ obszernie wywody na temat: czy ziemi przez przeludnienie. Narazie, jak twierdzi Knibbs, kula ziemiska nie wszędzie jest przeludniona, ale dzięki rozwojowi techniki, ulepszeniu środków komunikacyjnych ludność, zamieszkująca ziemię, zespoli się w jedną grupę, która będzie korzystać ze wszystkich bogactw ziemi równomiernie.

Według obliczeń Knibbsa, za 250 lat ziemia będzie przeludniona i w r. 2165 ilość mieszkańców ziemi wynosić będzie 14.800 miliardów.

Jeżeli uwzględnimy, że na 21 milionów mil kwadratowych 7,5 jest przydatnych pod uprawę, 6,25 zupełnie jest nieproduktywnych, a 10 milionów mil kwadratowych narazie jeszcze niepewnych, czy nadają się do eksploatacji rolnej — wówczas kwestja wyżywienia za 250 lat przedstawi się w dość ponurym barwach.

Knibbs jest jednak optymistą i wyraża przypuszczenie, że polepszona organizacja, zwiększona wydajność i umiejętność pracy człowieka potrafią wydobyc z ziemi tyle, aby starczyło na wyżywienie 14.800 milionów ludzi. Ponadto człowiek sam udoskonali się i w dziedzinie chemji mogą nastąpić takie odkrycia, że niekoniecznie chleb, rodzący się z ziemi, będzie podstawą pożywienia.

## Program wykładów Komisji oświatowej P. P. S. w organizacjach robotniczych w listopadzie 1925 r.

|  |                                |   |
|--|--------------------------------|---|
| Czwartek, 12 listopada o g. 7 wieczór        | w Związku Metalowców           | ref. tow. Sokołowski: <b>»Znaczenie klasowej organizacji politycznej i zawodowej«</b> |
| Piątek, 13 listopada o godz. 7 wiecz.        | w Związku pracown. gminnych    | ref. tow. Dziurzyński: <b>»Polska dzisiejsza«</b>                                     |
| Sobota, 14 listopada o godz. 7 wiecz.        | w Stowarzyszeniu »Zgoda«       | ref. tow. Löwenstein: <b>»Wielka rewolucja francuska«</b>                             |
| Poniedziałek, 16 listopada o godz. 7 wieczór | w Związku Zaw. Kolejarzy       | ref. tow. Dr. Hollender: <b>»Ustroje państw europejskich«</b>                         |
| Czwartek, 19 listopada o g. 7 wiecz.         | w Związku Malarzów             | ref. tow. Skalak: <b>»Stosunek socjalizmu do wojny i pokoju«</b>                      |
| Piątek, 20 listopada o g. 7 wieczór          | w Związku Zaw. Kafilarzy       | ref. tow. Mikołaj Hankiewicz: <b>»Socjalizm a niepodległość narodów«</b>              |
| Piątek, 20 listopada o g. 7 wieczór          | w Związku pracowników gminnych | ref. tow. Dr. Trawiecka: <b>»Praca jako podstawa społeczeństwa«</b>                   |
| Sobota, 21 listopada o godz. 7 wiecz.        | w Stowarzyszeniu »Zgoda«       | ref. tow. Löwenstein: <b>»Wielka rewolucja francuska«</b>                             |

### Ze sportu.

TURNIEJ 19 pp. O. L.

1) Pogoń — 2) Czarni — 3) Hasmonea — 19 p. p.

Sobota POGOŃ — 19 p. p. 2:0 (0:0). Pogoń z 4 rezerwowymi, grała na ogół słabo, natomiast wojskowi grali ambitnie i z werwą, nie dobrałi jednak wykorzystać kilku bardzo dogodnych pozycji podbramkowych. W drugiej połowie uzyskuje Pogoń dwie bramki z rzutów karnych, wyzyskanych przez Gulicza. Sędziował p. Przybylski.

HASMONEA — CZARNI 2:1 (0:1).

Zawody trwały 67 minut, gdyż sędzia prawdopodobnie z powodu przeoczenia przedwcześnie je odgwizdał. Najciekawszą sprawą była nieobecność Hawlinga z obecnością Schneidra na boisku. Hawlinga bowiem pośpieszył się Związek ukarać dyskwalifikacją — jak się dowiadujemy — za brutalną grę, Schneidra jednak, który czynnie znieważył gracza na boisku nie zdążył Związek zdyskwalifikować, gdyż sprawa jeszcze nie jest zbadaną. Jeden kwiatek więcej z działalności lwowskiego Związku.

Czarni mieli prawie przez cały przeciąg gry inicjatywę, przedwcześnie przzerwaniem zawodów zadesydowało o przegranej. Sędziował b. dobrze p. kpt. G64.

Niedziela: CZARNI — 19 p. p. 5:2 (3:1).

Czarni bez Hawlinga, Prapaty, Witkowskiego i Hasymowicza, Wojskowi w drugiej połowie bez Fichtla, Lekkie i zasłużone zwycięstwo Czarnych. Sędziował p. Grabowski.

POGOŃ — HASMONEA 7:1 (4:1).

Pogoń miała swój dobry dzień i grała we wszystkich linjach bez zarzutu. Hasmonea miała szczególne zwycięstwo z wynikiem jednocyfrowym. Mimo ciężkiego terenu, gracze Pogoni, a specjalnie napad graczy żywo, kombinowali wspaniale. Hasmonea nie potrafiła obruszyć się i choćby na chwilę dojść do ataku. Dawno już nie widziano tak dobrze grającej Pogoni. — Sędziował b. słabo p. por. Usarz.

### Literatura, nauka, sztuka.

REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO WE LWOWIE:

Sroda, o godz. 7.30 wiecz. „Hetman Stanisław Zółkiewski“. — Ceny niższe.

Czwartek, o godz. 7.30 wiecz. „Cyganerja“. — Ostatni gościnny występ P. Raiczewa.

—:—:—

REPERTUAR TEATRU NOWOSCI (ul. Słoneczna):

Sroda, o godz. 7.30 wiecz. „Jej Wysokość Tancerka“. — Ceny niższe.

Czwartek, o godz. 7.30 „Codziennie o 5-tej..“ Ceny niższe.

—:—:—

TEATR NOWOSCI, daje dziś jedno z ostatnich przedstawień operetki „Jej Wysokość Tancerka“. — Operetka ta niedługo zejdzie z repertuaru, ustępując miejsca premierze nowej operetki: „Marietta“, z p. Korabianką w roli tytułowej. Nad przygotowaniem nowości repertuaru od dłuższego już czasu pracują: reżyser Tatrzański, kapelmistrz Leszczyński, baletmistrz Cesarski i dekorator Balk.

OSTATNI GOŚCINNY WYSTĘP, światowej sławy tenora, Piotra Raiczewa, nastąpi jutro, w czwartek, w Teatrze Wielkim, w operze „Cyganerja“, w której znakomity gość tworzy niedoścignioną kreację aktorską i śpiewaczą w popisowej partji poety Rudolfa. Niegrana jeszcze w obecnym sezonie opera otrzyma znakomitą reprezentację pp.: Lipowskiej, Popowiczówny, Cyganika, Schütza (po raz pierwszy w partji Chauarda, muzyka) i in. Kapelmistrz: Milan Zuna.

„NOWI PANOWIE“, 4-aktowa komedia Flers'a i Croisset'a, jedna z najświetniejszych atrakcji europejskich teatrów stołecznych bieżącego sezonu, przygotowywana od szeregu dni, pod reżyserją p. Dobrzańskiego, ukaże się w połowie przyszłego tygodnia, na scenie Teatru Wielkiego. W komedji tej wystąpi po raz pierwszy w obecnym sezonie p. Czajkowska.

Z dnia.

### Bieguny się schodzą.

Faszyzm miał być odtrutką na komunizm. Pod hasłem zwalczania komunizmu faszyzm się popularyzował i pod tem obłudnem hasłem niszczył postęp i wolność, to hasło dopomogło mu do objęcia dyktatury nad Włochami.

Ale pan Mussolini był pierwszym, który zawarł układ z rządem sowieckim i tej zgody obu rządów nie zamącał dotychczas żaden dyssonans.

Oto z okazji rocznicy przewrotu bolszewickiego, świętowanej uroczystie przez władze sowieckie wydał poseł Zierzenecw w Rzymie wielkie przyjęcie, na którym byli obecni faszystowscy ministrowie gospodarki narodowej Beluzzo, komunikacji Ziano, podsekretarze stanu przedstawiciele władz itd.

„Les extremes se touchent“ — bieguny się schodzą — powiada Francuz.

### Komunikaty

WIEC NA LEWANDOWCE. W niedzielę, 15. b. m. o godzinie 1 w południe odbędzie się wiec w czytelnii T. S. L.

Referat wygłosi poseł tow. Smulkowski

× POLSKIE TOWARZYSTWO POLITECHNICZNE zawiadamia swoich członków, że we środę dnia 11. listopada hr. prof. Dr. Bogusław Deryng, prezes Sekcji Technicznej Towarzystwa Wiedzy Wojskowej w Warszawie, wygłosi referat pod tytułem „Znaczenie dla obrony Państwa zespolenia sił technicznych w Polsce w gospodarnym pracownictwie“. — Początek o godzinie 18.30. — Goście mile widziani.

× KOŁKO ZABAWOWE DRUKARZY LWOWSKICH (SEKCJA OŚWIATOWA). We czwartek, dnia 12. listopada 1925, o godz. 7 wiecz. w sali Stowarzyszenia, ul. Piekarska 1. 18, wygłosi WP. Henryk Schmal i WP. Prof. Wójcik referat o obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej. — Wstęp wolny.

× I. WYKŁAD SZKOŁY SOCJALISTYCZNEJ W BORYSLAWIU odbędzie się dnia 15. bm. o godz. 10 rano w sali Domu Ludowego. Tow. St. Löwenstein wygłosi wykład z cyklu „O Polsce współczesnej“ na temat stosunków gospodarczych w Polsce

× ODCZYT. W czwartek, 12. bm. odbędzie się odczyt p. Renée Aberdam na temat „Międzynarodowe Biuro Pracy“, o godz. 7-mej wiecz. w sali Miejskiego Muzeum Przemysłowego.

× RADA ZAWODOWA odbędzie nadzwyczajne zebranie w czwartek, dnia 12. listopada, o godz. 7 wieczór. Obecność wszystkich członków zarządów Stow. Rob. i delegatów konieczna. Na porządku obrad: Sprawa wiece bezrobotnych i braku pracy.

A. Andreasik.

K. Żelazkiewicz.

—:—:—

### Sprawy partyjne.

\* POSIEDZENIE O. K. R. P. P. S. odbędzie się w piątek, 13. bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu Dziennika Lud., ul. Sykstuska 21. II. p.

### Ze świata literackiego.

W Pradze zmarł znany malarz niemiecki, profesor tamtejszej Akademji Sztuk Pięknych, August Broemse.

NAJNOWSZE DRAMATY AUTORÓW NIEMIEC. KICH. Jeden z krytyków niemieckich zwraca uwagę dyrektorów teatrów na szereg nowych dramatów, jakie ukazały się w Niemczech. Mianowicie: „Ostpolzug“, którego autorem jest Arnolt Bronnen, dalej „Mann ist Mann“ Berta Brechla, „Amerikanische Jugend“ Burri'ego, oraz „Der fröhliche Weinberg“ Zuckmayera.

### Z wydawnictw.

„PRZEGLĄD TEOZOFICZNY“, organ Pol. Tow. teozoficznego, który jako cel swój głosi m. in. rozbudzenie uczuć czynnego braterstwa w stosunkach życia codziennego, szerzenie tolerancji, budzenie w duszy ludzkiej drzemających mocy woli i myśli, zawiera numerze X. następujące artykuły

Prawda zwycięży. B. Ensor: O nowej szkole. B. Besant: Mądrość Odwieczna. Plany Buddhi i Nirwany. C. Jinarajadasa: Problemy życia w świetle teozofji. J. Husbrandtówna: Zagadnienia moralności w świetle teorii ewolucji. C. Jinarajadasa: Przypiębienie i radość. Irma Manziarbi: O Konfucjuszu, oraz kronika P. T. T.

—:—:—

## Różne.

### Cały miesiąc bez jedzenia.

Z Paryża donoszą: W Amiens pewien młody człowiek nazwiskiem Hoch, pobił rekord głodowania, osiągnięty przez słynnego „głodomora“ Succiego, który wytrzymał 29 dni bez pożywienia.

Przed paroma już miesiącami Hoch, pragnąc doświadczyć swej wytrzymałości, pozostawał 23 dni w zamknięciu bez żywności.

W dniu 3. października o trzeciej po południu kazał on się powłócić zamknąć do szklanej trumny, zaopatrzony jedynie w dwie pigułki opium i 7 litrów słodzonej wody. Trumna została zamknięta i przez cały miesiąc pozostawał w niej Hoch, czyniąc tylko najkonieczniejsze poruszenia dla usunięcia bielizny i obmycia się wodą kolońską.

Podczas tego postu odwiedził go Succio. W dniu 3. listopada popołudniu została trumna otworzona. Hoch oświadczył, że jest bardzo zadowolony z tego, iż już przy drugiej próbie pobił rekord Succiego.

Mimo wszystko nie spodziewa się przetrzymać Włocha Marlottiego, który nie przyjmował pożywienia przez 13 dni.

### Rada miejska o większości kobiecej.

W miejscowości Hopstatten na terytorium Nadrenji została wybrana Rada miejska o większości kobiecej.

### Największa maszyna rotacyjna.

W Augsburgu, w Niemczech funkcjonuje maszyna rotacyjna, która drukuje 15 rol papieru równocześnie. Z pod wałków jej wychodzi 250 tysięcy egzemplarzy po 16 stronach na godzinę. Siedem dynamo i 37 motorów pomocniczych wprawia w ruch maszynę.

### Leczenie gruźlicy zapomocą chirurgji.

Prof. Sauerbruch z Monachjum ogłosił na zjeździe lekarskim w Essen wyniki swych doświadczeń na polu chirurgicznego usuwania gruźlicy. Oświadczył on, że możnaby rocznie 53 tys. osobom, chorym na gruźlicę, przywrócić zdrowie drogą operacji chirurgicznej. Przy gruźlicy płuc tworzą się, jak wiadomo, ogniska zarazków. Natura zmierza do umiejscowienia, a przez to do wyodrębnienia tych ognisk od zdrowego otoczenia. By to umożliwić płucem, należy je ścigać, a w tym celu Sauerbruch skraca przy operacji wszystkie 11 żeber o 3 do 5 centymetrów. Wówczas przestrzeń pusta płuc zmniejsza się i płuca same dokonywają procesu leczenia. 35 proc. chorych, operowanych w ten sposób przez Sauerbrucha, wyzdrowiało zupełnie.

Na stronie 1. i 2. w tabeli w tym tygodniu  
Zł. 12. Nadesłane Zł. — 36. w tabeli Zł. — 40.

## OGŁOSZENIA

Na 1-iej str. Zł. — 70. Drobne ogł. za słowo Zł. — 10.  
Komunikaty Zł. — 48. zamiejscowe o 26%, droższe.

**Tokarnie,** Stugarki, Wiertarki, Heblarki, Motory, Maszyny młyńskie, Kamienie, Pompy, Pasy poleca »PILOT« Lwów, ul. Batorego 4. 990—

**Na spłaty** wszelkie Maszyny i Motory poleca »PILOT«, Lwów, Batorego 4. — Prospekty darmo i opłatnie.

### Obwieszczenie.

Wybrani, a przez sąd potwierdzeni likwidatorowie Kasy Ludowej w Stryju, Leib Krieger i Leibisz Pikhholz wzywają niniejszem wszystkich wierzycieli tejże Kasy do zgłoszenia swoich roszczeń najdalej do 1 roku.

Stryj, dnia 6 listopada 1925.

#### Kasa Ludowa w Stryju

Stowarzyszenie zarej. z ograniczoną poręką w likwidacji.  
Leibisz Pikhholz Leib Krieger

### Obwieszczenie.

Wybrany a przez sąd potwierdzony likwidator Zakładu Kredytowego w Rozdole Abraham Pikhholz wzywa niniejszem wszystkich wierzycieli tegoż Zakładu do zgłoszenia swoich roszczeń najdalej do 1 roku.

Rozdół, dnia 6 listopada 1925.

#### Zakład Kredytowy w Rozdole

Stowarzyszenie zarej. z ograniczoną poręką w likwidacji.  
1019—3 Abraham Pikhholz.

### W chorobach skórnych i wenerycznych

b. sekundarjusz klinik wiedeńskich, b. sekundarjusz Szpitala Państwowego we Lwowie

**Dr. Laura Füllenbaum**

ordynuje od 3—6 popołudniu ul. Żółkiewska L. 33.

JEŻELI władasz językiem rosyjskim, napisz imię, miesiąc urodzenia, załącz jeden złoty (znaczkę pocztową). Wyślemy odpowiednią broszurę, określenie charakteru, zdolności, wady, zalety, przeszłość, teraźniejszość, przyszłość, również streszczony samouczek hipnotyzmu, chiromancji, fizjognomiki, astrologji. Warszawa, Redakcja »Swit«, Pięka 25. 1025-2

INSERUJCIE  
w  
DZIENNIKU  
LUDOWYM

### SPECJALISTA CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

**Dr. I. Mund** b. sekundarjusz szpitala wied. i lwowsk. ord. 8—10, 12—1, 3—6, w niedzielę od 9—1, Lwów, Asnyka 1, (róg ul. Pańskiej). Telefon Nr. 48—01. 994—5

# MIEJSKI ZAKŁAD OPAŁU

1021-1  
UL. RUTOWSKIEGO 11.

sprzedaje na składach i z dostawą przed dom

# WĘGIEL GÓRNOŚLĄSKI i JAWORZNIKI

jak i

# DRZEWO BUKOWE RABANE

## Bezpłatne ogłoszenia dla poszukujących pracy.

Bezrobotnym — nie mającym biur pośrednictwa pracy przy organizacjach — zamieszczamy jednorazowo bezpłatne ogłoszenie objętości do 10-ciu słów.

**POSZUKUJĘ** zaraz jakiegokolwiek bądź zajęcia, w handlu, w fabryce, lub w instytucjach przemysłowych, miejscowość obojętna b. kupiec z branży spirytusowej i kolonialnej i emerytowany austriacki urzędnik w średnim wieku, pośrednictwo będzie dobrze płatne. Łaskawe zgłoszenia do Admin. Dziennika Ludowego pod szybko.

**UCZEN** VIII kl. gimnz. przygotowuje do zdawki do gimnazjum; udziela też lekcji z historii, geografji i polskiego z zakresu szkół średnich. — Łaskawe zgłoszenia do Administracji pod »Korepetytor«.

**UCZCIWY CHŁOPAK** poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Łaskawe zgłoszenia do Admin. pod »Uczciwy«.

**WYCHOWAWCZYNI** izr. umiejąca szyć i rozumiejąca gospodarstwo poszukuje posadę w miejscu lub na wyjazd. Łaskawe zgłoszenia pod »Wychowawczyni« do Admin.

**AKADEMIK**, zdolny korepetytor poszukuje lekcji z niższego gimnazjum. Zgłoszenia »Przedpołudniem«.